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The aim of this thesis was find out chosen properties of DET (diffusive equilibration in thin

films), method for pore water for sediment sampling. This properties were:

1) the time require for equilibration between:
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2) the comparison of samples pore water sampling with DET and other method

3) determination of DET properties in practice
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1. Úvod

Voda je jedna z nejzajímavějších a také nejdůleţitějších látek na této planetě. Její vysoké

specifické teplo udrţuje stálé klima. Voda také ovlivňuje počasí, a protoţe vyplňuje 75%

povrchu planety (coţ činí asi 1 bilion km
3
vody), ţije ve vodě více neţ polovina všech druhů

rostlin a ţivočichů (Smol 2008).

Z obrovského mnoţství vody tvoří sladkovodní jezera pouze 0,3 % sladké vody na zemi.

A právě na tuto oblast se bude tato práce zaměřovat.

Nádrţe se sladkou vodou (jezera, přehradní nádrţe, rybníky atd.) byly a jsou velmi

znečišťovány. Tím dochází ke zhoršování kvality vody a ke změnám v procesech probíhajících

v těchto ekosystémech.

Sedimenty jsou jednou z významných částí vodního ekosystému a jako součást cyklů

všech makroprvků, ovlivňují celý ekosystém.

V sedimentech probíhá mnoho chemických a biochemických procesů, a tak je potřebné je

zkoumat za účelem vytvoření komplexního pohledu o pochodech v jezeře, nádrţi nebo

v rybníku. To znamená také moţnost tyto procesy přes sediment ovlivnit.

Sedimenty se skládají nejen z částic, ale také z vody vyplňující prostory mezi částicemi

sedimentu. Tato voda se nazývá pórová. Obsahuje rozpuštěné látky ze sedimentu a zároveň má

mnohem vyšší koncentraci těchto látek, neţ okolní vodní sloupec. Zkoumání právě této vody je

jedním ze základních klíčů k pochopení chování sedimentů ve vodním ekosystému.

Způsobů odebírání pórové vody je mnoho. Všechny mají své klady a zápory, ale

neexistuje ţádná metoda, která by byla univerzálně pouţitelná na všechny typy sedimentů

(jemnozrnný, písčitý, nezpevněný, atd.) a látek. Proto se stále vyvíjejí nové metody.

Tato práce je zaměřena na poznání poměrně nového způsobu odebírání pórové vody,

nazvaného DET (diffusive equilibration in thin-films).
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Cíle práce:

1) zjistit dobu potřebnou k ustálení rovnováhy:

a) mezi pórovou vodou v sedimentu a destilovanou vodou v DET

b) mezi vodou v DET (obsahující vzorek pórové vody) a destilovanou vodou

2) prověřit účinky kyslíku v gelu v DET na koncentraci stanovovaných látek

3) porovnat DET s jinou konvenční metodou

4) prověřit vlastnosti DET v praxi při dlouhodobém pokusu a za různých podmínek

v sedimentu
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2. Literární rešerše

2.1. Sediment

Ve většině ekosystémů existuje místo, kde je „zapsána“ jeho historie. Ve vodním

ekosystému je tímto místem právě sediment. Ten obsahuje informace o vývoji tohoto místa,

o toxických a jiných látkách, které se v něm uloţily, ale např. i o globálních změnách klimatu.

Co je to vlastně sediment? Jedná se o částice a vodu vyplňující prostory mezi těmito

částicemi (pórová voda). Tvoří podklad vodního ekosystému. Částice jsou tvořeny zejména

(Wetzel 1983):

1) organickou hmotou v rozdílných stádiích dekompozice

2) minerální hmotou, včetně jílu, uhličitanů a nejílových křemičitanů

3) anorganickými sloţkami biogenního původu, schránkami rozsivek a některými formami

uhličitanu vápenatého

Částice sedimentu mohou být autochtonního (vznikly uvnitř vodního tělesa) nebo

alochtonního původu (vznikly mimo vodní těleso). Původ a zdroje sedimentu jsou zobrazeny na

Obr. 1.

Sloţení sedimentu je velmi různé a vypovídá o mnoha vlastnostech povodí i samotné

nádrţe. Hloubka umoţňuje vyuţití sedimentujících částic ve vodním sloupci předtím, neţ se

stanou součástí sedimentu. Čím větší hloubka, tím méně profundálních organismů . Také

ovlivňuje dostupnost kyslíku. Podle mnoţství zákalu dokáţe světlo proniknout do určité

hloubky. Zákal je tvořen půdními částicemi, planktonem a detritem. Světlo je hlavní faktor

ovlivňující zonální stratifikaci (Smol 2008). Rozděluje vodní nádrţ na svrchní část eufotickou

(vrstva, kde převládá fotosyntéza nad respirací) a spodní část afotickou (převládá respirace).

S těmito vrstvami také souvisí mnoţství kyslíku, který se vyskytuje díky fotosyntéze především

v zóně eufotické. Výjimku tvoří jarní a podzimní míchání, kdy se kyslík vyskytuje v celém

vodním sloupci. To ovšem neplatí pro velmi hluboká jezera. Kyslík působí nejen na mnoţství

a sloţení druhů ve vodním prostředí, ale i na rychlost dekompozice sedimentu. Teplota vodního

tělesa ovlivňuje rozpustnost plynů (čím niţší, tím lepší rozpustnost).

Velikost vodní plochy a tvar jezera ovlivňují mimo jiné sílu větrné disturbance, přísun

kyslíku a depozitů z atmosféry.
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Vlastnosti přítoku a povodí jsou velmi důleţité pro sloţení sedimentu. Nejvíce jej

ovlivňuje zemědělství v povodí (přísun ţivin) a mnoţství rostlin kolem toku (více detritu, zástin

atd.). Vlastnosti půdy v povodí rozhodují o tom, k jak velkému vyluhování iontů dochází. Čím

tvrdší hornina, tím niţší odnos iontů. Existuje korelace mezi částicemi exportovanými z půdy

a kvantitou P, N, Fe a dalších ţivin, které jsou součástí rostlinné biomasy obklopující

vnitrozemské vody.
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Obr.1: Původ a zdroje jezerních sedimentu. Přepracováno podle Smol et al. (2001).

Existují také rozdíly mezi sedimenty v podélném profilu nádrže, a to u přítoku a

u hráze. Přítok můţe být charakterizovaný jako místo, kam přitékají látky z povodí. Kyslíkový

profil je zde jiný neţ u hráze, avšak velmi záleţí na umístění výpusti. Směrem ke hrázi se

zvětšuje hloubka a zmenšuje mnoţství látek z povodí, které jsou rozkládány ve vodním sloupci,

či sedimentují dříve, neţ se dostanou k hrázi. Moţnost výskytu kyslíku u dna sniţuje při

zvětšující se hloubce a v případě, ţe hráz nádrţe nevypouští vodu ode dna, je zde většinou anoxie

a v mezních případech anaerobie.
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Dalšími faktory ovlivňující sloţení sedimentu jsou pH, redoxní potenciál a tlak.

K ovlivnění dochází přes rychlost dekompozice, rozpustnost a sráţení látek, ale také přes

rozpustnost plynů ve vodě a hydrogenuhličitanovou rovnováhu.

Jeden z nejdůleţitějších faktorů je však faktor biotický. Příbřežní vegetace tvoří zástin,

coţ způsobuje niţší biomasu perifytonu. Zadrţuje ţiviny a její odstranění můţe vést od zhoršení

kvality vody aţ k úbytku ryb a bentosu. Můţe také sniţovat větrnou disturbanci.

Významnou úlohu v sedimentu plní také houby, bakterie a někdy i volné enzymy, které

se vyskytují u většiny typů sedimentu. Nejprve je rozkládán snadno rozloţitelný organický

materiál a zůstávají pouze odolná huminová rezidua. K tomu je ovšem nutná přítomnost kyslíku

(Mortimer 1971) a proto je jejich největší výskyt do 10 cm sedimentů (Simpson et al. 2005). Zde

se odehrává většina biochemických procesů a největší změny nastávají na rozhraní

sediment/voda.

Tato hranice je předělem mezi dvěmi velmi rozdílnými sférami. Je to dáno pohybem

iontů, který je v sedimentu pomocí difúze zprostředkován jen prvních několik mm, zatímco ve

vodě nad sedimentem je tento pohyb daleko větší a je vyvolán turbulentními pohyby vody

(Mortimer 1971). Také je to způsobeno několikanásobně vyšším obsahem látek v sedimentu, ale

i v pórové vodě sedimentu. Tato voda se nazývá pórová voda.

2.2. Pórová voda

Pórová, nebo také často intersticiální voda, je voda, vyplňující prostory mezi částicemi

sedimentu. Většinou zaujímá 20-99% objemu sedimentu, ale záleţí na jeho sloţení. Písčité

sedimenty i směsi písku a jílu mají okolo 30% a jemnozrnné sedimenty obsahující velké


[…]


aţ při koncentraci kyslíku 8 mg l
-1

, a proto nemohla být navýšena koncentrace obou prvků ve

sraţeninách. To způsobilo neměnné koncentrace VPgel, RRPgel a Fegel.

Při pouţití sestavy DET v praxi se ukázaly mnohé problémy metodiky. Jednalo se však

pouze o problémy týkající se zacházení se sedimentem, který byl špatně zhomogenizován

a nestejnoměrně prokysličován. Přesto vzorky pórové vody získané pomocí DET poskytly velmi

přesné informace o procesech v anoxickém i prokysličovaném sedimentu v průběhu celého

pokusu (2 měsíce) a to i při velmi malých koncentracích analytů.

Metoda DET má velmi krátký čas získání vzorku a můţe být pouţita i k velice

podrobnému rozlišení vertikálního profilu koncentrací sledovaných analytů. Její výtěţnost se

nemění ani s opakováním po delší době a v rozdílném sedimentu. Avšak je zde moţnost

vertikální difúze.

Podle provedeného testování můţe být DET pouţito pro sledování koncentrací látek ve

vertikálním profilu sladkovodních sedimentů
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8. Přílohy

Příloha I – Schéma pokusu: Kinetika ustálení rovnováhy v gelu v DET.

A) první část pokusu – ustálení rovnováhy mezi vodou v gelu a roztokem.

B) druhá část pokusu – ustálení rovnováhy mezi gelem a destilovanou vodou.
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Příloha II – Schéma pokusu: Vliv způsobu skladování a porovnání DET s jinou konvenční

metodou.
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Příloha III – Schéma pokusu: Pouţití gelu v aerobním a anoxickém sedimentu.
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Příloha IV - Kinetika ustálení rovnováhy v gelu: průběh ustálení rovnováhy mezi vodou v gelu a

roztokem (levý sloupec) a průběh zpětného ustálení rovnováhy mezi vodou v gelu a destilovanou

vodou (pravý sloupec). Jednotlivé koncentrace jsou opatřeny směrodatnou odchylkou.
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Příloha V-a - Změny koncentrací analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem při změně

koncentrace kyslíku uvnitř vody v DET. Legenda znamená koncentraci O2 v gelu v DET v

mg l
-1

; záporná hodnota osy Y je voda nad sedimentem, nula je rozhraní sediment/voda.
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Příloha V-b - Změny koncentrací analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem při změně

koncentrace kyslíku uvnitř vody v DET. Legenda znamená koncentraci O2 v gelu v DET v

mg l
-1

; záporná hodnota osy Y je voda nad sedimentem, nula je rozhraní sediment/voda.

48

Příloha VI-a - Srovnání koncentrace Fe a VP v pórové vodě a vodě nad sedimentem odebraných

pomocí DET a peeperu. Současně bylo postupně měněno mnoţství kyslíku uvnitř DET a jeho

koncentrace v mg l
-1

je název jednotlivých grafů. Vertikální profily koncentrací získaných

pomocí DET jsou opatřeny směrodatnou odchylkou. Záporná hodnota osy Y je voda nad

sedimentem, nula je rozhraní sediment/voda.

VP* Fe**

* v případě DET: suma VP (VPgel + VPvoda)

** v případě DET: suma Fe (Fegel + Fevoda)

49

Příloha VI-b - Srovnání koncentrace Fe a VP v pórové vodě a vodě nad sedimentem odebraných

pomocí DET a peeperu. Současně bylo postupně měněno mnoţství kyslíku uvnitř DET a jeho

koncentrace v mg l
-1

je název jednotlivých grafů. Vertikální profily koncentrací získaných

pomocí DET jsou opatřeny směrodatnou odchylkou. Záporná hodnota osy Y je voda nad

sedimentem, nula je rozhraní sediment/voda.

VP* Fe**

* v případě DET: suma VP (VPgel + VPvoda)

** v případě DET: suma Fe (Fegel + Fevoda)
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Příloha VII-a - Změny koncentrace analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem v rozdílném

čase (Bub0, Bub1 a Bub2) a za rozdílných podmínek (anoxické a oxické). Bub0 – začátek

pokusu, Bub1 – po 30-ti dnech, Bub2 – po 60-ti dnech; ox – do vody nad sedimentem byl

přiváděn vzduch, an – do vody nad sedimentem nebyl přiváděn vzduch.
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Příloha VII-b – Změny koncentrace analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem v rozdílném

čase (Bub0, Bub1 a Bub2) a za rozdílných podmínek (anoxické a oxické). Bub0 – začátek

pokusu, Bub1 – po 30-ti dnech, Bub2 – po 60-ti dnech; ox – do vody nad sedimentem byl

přiváděn vzduch, an – do vody nad sedimentem nebyl přiváděn vzduch.
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Příloha VII-c – Změny koncentrace analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem v rozdílném

čase (Bub0, Bub1 a Bub2) a za rozdílných podmínek (anoxické a oxické). Bub0 – začátek

pokusu, Bub1 – po 30-ti dnech, Bub2 – po 60-ti dnech; ox – do vody nad sedimentem byl

přiváděn vzduch, an – do vody nad sedimentem nebyl přiváděn vzduch.
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Příloha VII-d – Změny koncentrace analytů v pórové vodě a vodě nad sedimentem v rozdílném

čase (Bub0, Bub1 a Bub2) a za rozdílných podmínek (anoxické a oxické). Bub0 – začátek

pokusu, Bub1 – po 30-ti dnech, Bub2 – po 60-ti dnech; ox – do vody nad sedimentem byl

přiváděn vzduch, an – do vody nad sedimentem nebyl přiváděn vzduch.