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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
(+) experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
( ) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P) 1

(+) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
( ) vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
( ) nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy (R;E;P)
(+) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(+) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(+) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(+) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
(+) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
() nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané ( ) nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

I v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
(+) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
(+) odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
( ) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
( ) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
( ) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(+) práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
( ) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
(+) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(+) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(+) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
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literatura
(+) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývaj ící citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (+) NE ()

Práce splňuje - nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji k obhajobě.'.

Práci hodnotím klasifikačním stupněmř
VELMI DOBŘE

2 nehodící se škrtněte
2

DOPLŇUJÍCÍ KOMENTÁŘ K OPONENTSKÉMU POSUDKU NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI ZUZANY

JAROLÍMOVÉ "STUDlE VYBRANÝCH VLASTNOSTÍ DET, METODY PRO ODEBÍRÁNÍ
PÓROVÉ VODY V SEDIMENTECH".

Předkládaná bakalářská práce má vše, co má mít. Tedy dostatečně podrobnou literární
rešerši na téma různých metod vzorkování pórové vody ze sedimentů, dostatečnou
metodiku a uspokojivým způsobem zpracované výsledky (i když, tam jsem se někdy
ztrácel ve změti zkratek). Diskuse je sice slabší, ale za nedostatečnou bych ji
neoznačil. Řekněme, že je použitelná. Závěr je pak skutečným závěrem.
Největší slabinou předkládané práce je jednoznačně jazyk. Autorčino podání práci
jednak ubírá na srozumitelnosti, jednak působí svou neobratností místy až směšně,
jako příklad uvádím formulaci ,,pomalá rychlost centrifugace, která značně
prodloužila jeji délku", či .ionty ( ..) byly přefiltrovány přes filtr".
Neočekávané tematické skoky v Literární rešerši dost ztěžují čtenářovu pozici.
Jazykovou editaci by si ale zasloužily i ostatní kapitoly.

Poznámky:

V metodách je poměrně dost odkazů na přílohu (schémata pokusu). Možná by stálo za
to zvážit, zda to nenapsat trochujinak, aby byla tato kapitola samonosná.
Doporučuji v metodice operovat se skutečnými koncentracemi kyseliny, nikoli
s formulacemi typu "původně 70%,ředěná nalitím 14 ml do 1000 ml destilované vody".

Kostrbaté popisky pod obrázky ztěžují jejich pochopení. Např. u popisu obr. 6 na str.
28 zní druhá věta: ,,Název grafuje koncentrace kyslíku uvnitř DETv mg r'«.
Vertikální profily koncentrací získaných pomocí DET jsou opatřeny směrodatnou
odchylkou. - Domnívám se, že směrodatná odchylka je spíš jedním z parametrů datového
souboru a že data tudíž nemohou být směrodatnou odchylkou opatřena.

Hned na začátku jedné z podkapitol (5.3.) Diskuse se objevuje věta "Velké rozdíly
mezi opakováním v jednotlivých pokusech ukazují na chybu v metodice pokusu,"
kterou tedy nepovažuji za zrovna vhodný příspěvek do diskuse.

Otázky:

Na straně 4 Literární rešerše je poměrně dlouhá pasáž závažných tvrzení, ovšem bez
jakékoli citace. Z jakého zdroje čerpala autorka například tuto informaci? " Vlastnosti
půdy v povodí rozhodují o tom, kjak velkému vyluhování iontů dochází. Čím tvrdší
hornina, tím nižší odnos iontů. "

U metody extrakce podtlakem přímo v kóru autorka cituje práci (van Raaphorst and
Brinkman 1984) a tvrdí: ,,Délka vzorkování závisela na složení sedimentu, ale
průměrně na 5 ml bylo potřeba 2-3 dny". Opravdu je práce vzorkovačů sedimentu
takto neutěšená?

Prosím autorku o vysvětlení a upřesnění formulace ze strany 25: "Ustálení
koncentrace iontů mezi gelem a destilovanou vodou proběhlo zdánlivě během 2 hodin
pro všechny měřené prvky. "